
 

 

 

 

 

 

 

Codice Meccanografico: 

BSIS03300R 

 

Codice Univoco Ufficio: 

UFCF5U 

        

Codice Fiscale: 

84001580178 
 

  

Istituto di Istruzione Superiore Statale L. Cerebotani 

via G. Galilei, n. 1 - 25017 Lonato del Garda (Brescia) 
email: bsis03300r@istruzione.it    pec: bsis03300r@pec.istruzione.it 
web: www.iislonato.edu.it     tel: 030.9913355 – 030.9130420 

Protocollo digitale 

Vedi segnatura  

Albo sito web  

Amministrazione trasparente 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

Affidamento diretto di lavori, servizi e forniture FUORI MEPA ai sensi dell’art. 

36 comma2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con 

il D.I. 129/2018. 

Realizzazione del progetto di rifacimento del sito istituzionale finanziato con i 

Fondi PNRR del 27/06/2022 di approvazione dell’Avviso per la presentazione di 

proposte a valere sul PNRR – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA -

MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE” - “Misura 1.4.1 -ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 

PUBBLICI – SCUOLE (Giugno 2022)” 

 

CUP:  I81F22002640006 
CIG: 9642537940 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO               il  R.D.  18  novembre 1923, n.  2440  e  ss.mm.ii., concernente 

l’amministrazione del  Patrimonio e  la Contabilità Generale dello Stato 

ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 

e ss.mm.ii.; 

Protocollo 0008562/2023 del 16/05/2023



 

 

 

 

 

 

 

Codice Meccanografico: 

BSIS03300R 

 

Codice Univoco Ufficio: 

UFCF5U 

        

Codice Fiscale: 

84001580178 
 

  

Istituto di Istruzione Superiore Statale L. Cerebotani 

via G. Galilei, n. 1 - 25017 Lonato del Garda (Brescia) 
email: bsis03300r@istruzione.it    pec: bsis03300r@pec.istruzione.it 
web: www.iislonato.edu.it     tel: 030.9913355 – 030.9130420 

VISTA la  Legge  7 agosto  1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove  norme  

in  materia  di  procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”; 

VISTA                la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 

riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO            il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia 

di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 

15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge 

finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO            il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e 

dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA                 la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale 

di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 

legislative vigenti” 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 495,L n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 



 

 

 

 

 

 

 

Codice Meccanografico: 

BSIS03300R 

 

Codice Univoco Ufficio: 

UFCF5U 

        

Codice Fiscale: 

84001580178 
 

  

Istituto di Istruzione Superiore Statale L. Cerebotani 

via G. Galilei, n. 1 - 25017 Lonato del Garda (Brescia) 
email: bsis03300r@istruzione.it    pec: bsis03300r@pec.istruzione.it 
web: www.iislonato.edu.it     tel: 030.9913355 – 030.9130420 

RILEVATA         l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni 

e servizi relativamente ai servizi richiesti nella presente determina, come 

da documentazione allegata; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs.  50/2016, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

CONSIDERATO   in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 

aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che 

prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici”; 

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede 

che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità per supportare 

le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al 

presente articolo; 

VISTO           il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione 

delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità 

e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 

legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 



 

 

 

 

 

 

 

Codice Meccanografico: 

BSIS03300R 

 

Codice Univoco Ufficio: 

UFCF5U 

        

Codice Fiscale: 

84001580178 
 

  

Istituto di Istruzione Superiore Statale L. Cerebotani 

via G. Galilei, n. 1 - 25017 Lonato del Garda (Brescia) 
email: bsis03300r@istruzione.it    pec: bsis03300r@pec.istruzione.it 
web: www.iislonato.edu.it     tel: 030.9913355 – 030.9130420 

VISTO             il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO            Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca 

Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta 

modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle 

acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO Il Decreto n. 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la 

successiva legge di conversione n. 120/2020 che instituisce un regime 

derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla scadenza 

del 30/06/2023; 

VISTO               in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli 

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici” a euro 75.000,00; 

VISTO                La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 

maggio 2021 cosiddetto “Decreto semplificazioni Bis”; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2.1 che eleva il 

limite per gli affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro; 

VISTO               in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il 

Dirigente Scolastico ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio 

di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a); 

VISTO             in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il 

Dirigente scolastico, laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche 

al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della 

legge 296/2006; 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 



 

 

 

 

 

 

 

Codice Meccanografico: 

BSIS03300R 

 

Codice Univoco Ufficio: 

UFCF5U 

        

Codice Fiscale: 

84001580178 
 

  

Istituto di Istruzione Superiore Statale L. Cerebotani 

via G. Galilei, n. 1 - 25017 Lonato del Garda (Brescia) 
email: bsis03300r@istruzione.it    pec: bsis03300r@pec.istruzione.it 
web: www.iislonato.edu.it     tel: 030.9913355 – 030.9130420 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 30.01.2023, di approvazione 

del Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2023;  

VISTO l’ Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Scuole 

Aprile 2022”. Fondi PNRR del 27/06/2022 di approvazione dell’Avviso per 

la presentazione di proposte a valere sul PNRR – PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA -MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 

1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - “Misura 1.4.1 -ESPERIENZA 

DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – SCUOLE (Giugno 2022)” 

VISTO            Il decreto di approvazione n. 68 - 1 / 2022 – PNRR ELENCO ISTANZE 

AMMESSE A VALERE SULL’ AVVISO PUBBLICO “Avviso Misura 1.4.1 

"Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Scuole Giugno 2022 - col 

quale la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha comunicato un 

finanziamento di Euro 7.301,00; 

VISTE               le delibere degli OO.CC. competenti alla partecipazione al progetto;  

VISTO               l’incarico di RUP assunto dal dirigente scolastico con nomina agli atti; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, 

comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di 

astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 

conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

PRESO ATTO     che la spesa per il servizio di progettazione, realizzazione e attivazione 

del nuovo sito web ammonta ad euro 7.301,00 omnicomprensivo; 

VISTA  la Decreto di assunzione nel PA23 n. 35 del 15/12/2022 di Variazione del 

Bilancio; 



 

 

 

 

 

 

 

Codice Meccanografico: 

BSIS03300R 

 

Codice Univoco Ufficio: 

UFCF5U 

        

Codice Fiscale: 

84001580178 
 

  

Istituto di Istruzione Superiore Statale L. Cerebotani 

via G. Galilei, n. 1 - 25017 Lonato del Garda (Brescia) 
email: bsis03300r@istruzione.it    pec: bsis03300r@pec.istruzione.it 
web: www.iislonato.edu.it     tel: 030.9913355 – 030.9130420 

VISTA  la Determina a contrarre per il reclutamento di un esperto interno per la 

realizzazione del progetto di rifacimento del sito istituzionale, prot. 

3037/6.2.- del 01/03/2023; 

CONSIDERATO che non sono pervenute candidature per l’ Avviso di selezione per esperto 

interno per la realizzazione del progetto di rifacimento del sito 

istituzionale finanziato con i Fondi PNRR, prot 3067/7.6.-del 01/03/2023;  

VISTA il Decreto del Dirigente Scolastico di assenza professionalità interne per 

il rifacimento del sito istituzionale prot 4140/6.2.- del15/03/2023;   

CONSIDERATA  l'indagine conoscitiva informale per la verifica di capacità per assumere 

l’incarico di progettazione, realizzazione, attivazione del nuovo Sito web 

dell’Istituto Comprensivo e la relativa assistenza, gestione e 

manutenzione del sito istituzionale svolta fuori MEPA; 

CONSIDERATO che s’intende acquisire la dichiarazione in merito alla consapevolezza 

della clausola risolutiva del contratto in relazione alla mancanza anche 

di uno solo dei requisiti previsti dall’art. 80 del Dlgs 50/2016; 

TENUTO CONTO che è necessario acquisire la regolarità del DURC in corso di validità al 

momento del presente decreto;  

PRESO ATTO dell’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 

VISTO l’art. 32 comma 8 del Dlgs. 50/2016 che autorizza la pubblica 

amministrazione  a dare esecuzione al contratto in urgenza 

annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile perdita di fondi 

comunitari;  

VISTO l’art 8 comma 1 lettera a del DL 76/2020 che recita: “è sempre 

autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi 

e forniture, l’esecuzione  del contratto in via d’urgenza ai sensi 

dell’articolo 32, comma 8, del decreto  legislativo n. 50 del 2016, nelle 

more della verifica dei requisiti di cui all’articolo  80 del medesimo 



 

 

 

 

 

 

 

Codice Meccanografico: 

BSIS03300R 

 

Codice Univoco Ufficio: 

UFCF5U 

        

Codice Fiscale: 

84001580178 
 

  

Istituto di Istruzione Superiore Statale L. Cerebotani 

via G. Galilei, n. 1 - 25017 Lonato del Garda (Brescia) 
email: bsis03300r@istruzione.it    pec: bsis03300r@pec.istruzione.it 
web: www.iislonato.edu.it     tel: 030.9913355 – 030.9130420 

decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti  per la 

partecipazione alla procedura;” 

RITENUTO pertanto di poter dare esecuzione al contratto nelle more dell’esito delle 

risposte alle verifiche art.80; 

DETERMINA 

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2.  l’affidamento diretto, a seguito di indagine conoscitiva di mercato svolta FUORI MEPA 
alla ditta IDIGILAB SRL– sede legale VIA ARRIGO BENEDETTI 13,Roma -Cap 00159 
per il servizio di rifacimento del sito dell’Istituto di Istruzione Superiore “L. Cerebotani”; 

3. L’importo complessivo oggetto del servizio che si acquisirà con affidamento diretto di 
cui all’Art. 2 è determinato nella misura di € 5.984,43 + IVA al 22%, per un totale di       
€ 7.301,00. 

4. Di dare atto che la spesa troverà conforto nel PA23. La spesa sarà imputata nell’attività 
A03.13 - PNRR_Misura 1.4.1-ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI 
SCUOLE (GIUGNO 2022); 

5. La retribuzione avverrà a seguito di verifica di avvenuto svolgimento del lavoro e 
dell’integrale corrispondenza del sito ai requisiti richiesti dal PNRR – PIANO NAZIONALE 
DI RIPRESA E RESILIENZA -MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - “Misura 1.4.1 -ESPERIENZA DEL CITTADINO 
NEI SERVIZI PUBBLICI – SCUOLE (GIUGNO 2022). 
 

Ai sensi del comma 1, art. 31 del d.Lgs 50/2016 innovato dal Decreto correttivo 56/2017 

e della L. 241/90, il responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico dell’Istituzione 

Scolastica. 

La presente determina ai sensi dell’art. 29 del Dlgs n. 50/2016 viene pubblicata all’Albo 

online della scuola, sezione Amministrazione trasparente. 

 

  Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Angelina Scarano 


		2023-05-16T14:10:33+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da ANGELINA SCARANO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




